
 

 

DECRETO Nº 0021, DE 05 DE MAIO DE 2025 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento e dá outras providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
VERTENTES, Estado de Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 8°, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 983/2024, de 07 de novembro de 2024, combinado com o 
artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

DECRETA: 

Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de Vertentes, 
exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.268.929,75 (Três 
milhões, duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e vinte e nove reais, e setenta e cinco 
centavos) destinados ao reforço das dotações que se tornam insuficientes durante a 
execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único.  

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Suplementar, 
autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes de redução de saldo 
das dotações discriminadas no Anexo Único que integra este Decreto. 

  

Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025. 

 

 

Israel Ferreira de Andrade 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                      



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2197-5858-042

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 8

Decreto 0021/2025 de 05/05/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 583 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.820,003438762
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 340,003438950
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 690,003440218
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,003440297

9.850,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.2010 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO PODER EXECUTIVO
Despesa 535 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 840,003438730

840,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.690,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.690,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.16 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS.
Despesa 484 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.636,213440697

1.636,21Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.636,21 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.636,21 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2079 - AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ALUNOS DO MUNICÍPIO
Despesa 576 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 31.000,003442022
05/05/2025 Redução da Despesa 100.000,003442035

0,00Total da despesa: 131.000,00
Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Despesa 577 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 200.000,003442036

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 579 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 100.000,003442033

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 594 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 217.402,493438538

217.402,49Total da despesa: 0,00
Programa: 1209 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO

Ação: 1.1127 - AQUISIÇÃO DE TABLET'S PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Despesa 509 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 50.000,003442037

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2197-5858-042

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 8

Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Ação: 2.2089 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Despesa 522 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.000,003439136

31.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 248.402,49 481.000,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)
Despesa 352 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 404.012,073440155

404.012,07Total da despesa: 0,00
Despesa 354 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.442,003440291
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.674,003440295
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,003440719
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.973,003441668

176.089,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2918 - MANUTENÇÃO E APOIO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO

Despesa 586 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 340.000,003442021

0,00Total da despesa: 340.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2098 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO INFANTIL)
Despesa 377 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,003438498

8.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 588.101,07 340.000,00

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1214 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.2101 - MANUTENÇÃO DO PNAE/PNAP/PNAC E OUTROS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Despesa 384 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2110 - MSC-1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 1.552.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003441074
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.000,003441963

57.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 105.000,003439138
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.459,193439346
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003441072

125.459,19Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1135 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A MELHORIA DAS ATIVIDADES VOLTA
Despesa 392 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 575.878,003439816

575.878,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2105 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO COM RECURSOS VINCULADOS (SALÁRIO-EDUCAÇÃO), INCLUINDO TR
Despesa 394 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.000,003440230
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003440808

59.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2197-5858-042

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 8

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1204 - PROJOVEM

Ação: 2.2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA  PROJOVEM DESTINADO A REINTEGRAÇÃO SOCIAL DE JOVENS POR MEIO D
Despesa 410 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 100.000,003442031

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1212 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.2110 - MANUTENÇÃO DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS; FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ALFABETIZADORES
Despesa 411 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 100.000,003442032

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 817.337,19 200.000,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Ação: 2.2111 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
Despesa 414 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.500,003438967

3.500,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.2113 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TUR
Despesa 423 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 112.000,003442030

0,00Total da despesa: 112.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.500,00 112.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.657.340,75 1.133.000,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 2.2118 - IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO HÍDRICO RURAL
Despesa 453 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.920,003441241

25.920,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 2003 - PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS

Ação: 2.2119 - APOIO AO CAMPONES, INCLUSIVE PREPARO DO SOLO, ABASTECIMENTO EMERGÊNCIAL DE ÁGUA, DISTRIBUIÇÃO DE S
Despesa 458 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 100.000,003442023

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 25.920,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 25.920,00 100.000,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.1150 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 246 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 121.233,823438998

121.233,82Total da despesa: 0,00
Despesa 247 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 75.000,003442034

0,00Total da despesa: 75.000,00
Despesa 249 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2197-5858-042

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 8

05/05/2025 Redução da Despesa 50.000,003442027
0,00Total da despesa: 50.000,00

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO MUNICIPAL

Ação: 1.1151 - CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO, SANITÁRIOS PÚBLICOS, BUEIROS, SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OUTROS
Despesa 251 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 50.000,003442028

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 252 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 50.000,003442029

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 1.1152 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS, INCLUINDO ADUTORAS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA, BARRAGENS, AÇUDES E OUT
Despesa 257 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.735,713438299

62.735,71Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1153 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Despesa 261 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 40.000,003442038

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 183.969,53 265.000,00

Unidade orçamentária: 13002 - COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1801 - GESTÃO AMBIENTAL

Ação: 2.2128 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL.
Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 20.000,003442039

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.2129 - MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

Despesa 268 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 25.000,003442040

0,00Total da despesa: 25.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 45.000,00

Total do órgão orçamentário: 183.969,53 310.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 1.1156 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 273 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.460,003438302

2.460,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.460,00 0,00

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 281 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 213.167,533440092

213.167,53Total da despesa: 0,00
Despesa 282 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 250.000,003442024
05/05/2025 Redução da Despesa 115.433,983442041

0,00Total da despesa: 365.433,98



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2197-5858-042

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 5 / 8

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.2133 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA URB
Despesa 290 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.995,963438357
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.522,003438668
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.220,003438700
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80,003438737
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003438761
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160,003438858
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003438906

115.977,96Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 329.145,49 365.433,98

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 2.2138 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO
Despesa 314 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 272,003439234

272,00Total da despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2503 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.1169 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA INCLUSIVE INVESTIMENTO EM PAINEIS SOLARES
Despesa 333 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 100.000,003442025

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 272,00 100.000,00

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.1170 - EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO.
Despesa 343 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2002 - MSC-1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 203.000,003442026

0,00Total da despesa: 203.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 203.000,00

Total do órgão orçamentário: 331.877,49 668.433,98
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;
Despesa 150 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,002168795
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,002170462

53.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 173 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.625,622170342
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 77.000,002170375

87.625,62Total da despesa: 0,00
Despesa 176 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 94.000,002170713

94.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2197-5858-042

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 6 / 8

Despesa 177 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 500.000,002171681

0,00Total da despesa: 500.000,00
Ação: 2.2153 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Despesa 184 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 100.000,002171684

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
Despesa 192 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.183,202170299

49.183,20Total da despesa: 0,00
Despesa 193 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 283.808,822171688

0,00Total da despesa: 283.808,82
Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 340.000,002168989
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 360.000,002168990

700.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 209 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 100.000,002171683

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 983.808,82 983.808,82

Total do órgão orçamentário: 983.808,82 983.808,82
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2715 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1155 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 17 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 77,00201629
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.070,00201683
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.675,00201697
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.500,00201724

30.322,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 2728 - BLOCO DE GESTÃO A ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Ação: 2.1167 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Despesa 129 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.700,00201729
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 520,00201740
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.070,00201751
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 220,00202071

4.510,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2723 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Ação: 2.1162 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Despesa 105 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.203,03201645

12.203,03Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2197-5858-042

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 7 / 8

Despesa 106 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 750,00202005
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 800,00202033
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 850,00202068

2.400,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 2725 - PROGRAMAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1164 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 114 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 470,00201635
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.073,92201687
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100,00201696

1.643,92Total da despesa: 0,00
Despesa 593 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.300,00201965

3.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 596 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,00201944

13.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1204 -  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Despesa 115 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.350,00201856

2.350,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 2718 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.1158 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 49 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.868,00201624
05/05/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.090,00201647

3.958,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2720 - PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1198 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Despesa 86 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 23.686,95202140

0,00Total da despesa: 23.686,95
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.19 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS - FMAS
Despesa 140 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2301 - MSC-1.665.0000 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 30.000,00202139

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 73.686,95 53.686,95

Unidade orçamentária: 10003 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 2722 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CONSELHO DE ASSITÊNCIA SOCIAL)

Ação: 2.1161 - MANUTENÇÃO DO FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ASSITÊNCIA SOCIAL
Despesa 99 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/05/2025 Redução da Despesa 20.000,00202138

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 73.686,95 73.686,95
Total do fundamento: 3.268.929,75 3.268.929,75

Total geral 3.268.929,75 3.268.929,75



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2197-5858-042

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 8 / 8

Israel Ferreira de Andrade
Prefeito
CPF: 820.895.404-78 ( Assinado Digitalmente)


		2025-06-14T13:49:52-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478


		2025-06-14T13:50:10-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478




